

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: علی کاظمی

۱۵ جنوری ۲۰۲۵

ادامه کشتار خلق فلسطین و گسترش مقاومت علیه جنایات اسرائیل!

سه شنبه ۲۵ دی ۱۴۰۳

موافقت حماس با توافق آتش بس؛ جهان در انتظار تصمیم اسرائیل! تاثیر ترامپ بر تغییر رای نتانیاو



خبرگزاری آسوشیتد پرس روز سه شنبه به نقل از مقامات قطری اعلام کرد حماس با توافق آتش بس در غزه و تبادل اسرا موافقت کرده است.

به گزارش آسوشیتد پرس، دو مقام درگیر در مذاکرات روز سه شنبه به این خبرگزاری امریکائی گفتند حماس پیش نویس توافقنامه آتش بس در نوار غزه و تبادل اسرا را پذیرفته است.

آسوشیتدپرس افزود که یک نسخه از توافق پیشنهادی را به دست آورده و یک مقام مصری و یک مقام حماس صحت آن را تأیید کردند. یک مقام اسرائیلی نیز گفت پیشرفت‌هایی حاصل شده است، اما جزئیات در حال نهائی شدن است. این طرح باید برای تصویب نهائی به کابینه اسرائیل ارائه شود.

بنا بر گفته مقامات قطری جزئیات باقی مانده مانع تصمیم طرفین نمی شوند. «ماجد الانصاری» سخنگوی وزارت خارجه قطر تصریح کرد که همچنان برخی جزئیات حل نشده بین طرفین مذاکره درباره مکانیسم‌های اجرای توافق آتش بس وجود دارد. وی در عین حال گفت: به دستیابی به توافق نهائی خوش‌بین هستیم، زیرا مسائل اختلافی اصلی که قبلاً مانع توافق بودند، رفع شده‌اند و بر موانع اصلی در اختلافات بین طرفین درباره توافق غلبه کرده‌ایم.

روزانه هارتص در گزارش مشروحي به نقش فرستاده ترامپ به منطقه و کشمکش درون کابینه اسرئیل در باره پيش نويس توافق پرداخته و نتيجه گرفته که نتاياهو با توجه به انتظار ترامپ انتخاب زيادی برای تعويق تصميم ندارد. هارتص نوشت:

جمعه شب گذشته، استيون ويتکاف، فرستاده ويژه دونالد ترامپ به خاورميانه، از قطر تماس گرفت تا به دستياران بنيامين نتانياهو، نخست‌وزير اسرئيل، اطلاع دهد بعدازظهر روز بعد به اسرئيل می‌آيد. دستياران با احترام توضيح دادند که اين ديدار در ميانه روز شبات (روز مقدس يهوديان) است، اما نخست‌وزير با خوشحالی او را شنبه شب ملاقات خواهد کرد.

واکنش صريح ويتکاف آنها را غافلگير کرد. او به آنها با زبانی تند و صريح اعلام کرد شبات برای او اهمیتی ندارد. پيام او واضح بود. به اين ترتيب، برخلاف رویه‌های رسمی معمول، نخست‌وزير در دفتر خود حاضر شد تا با ويتکاف ديدار کند. ويتکاف سپس به قطر بازگشت تا توافق آتش بس را نهائی کند.

یک هفته پيش از مراسم تحلیف ترامپ، اورشلیم از تغيير قوانين بازی خبر می‌دهد که بن‌بست مذاکرات گروگان‌ها را شکسته است. به طور غيرمعمول، دولت بایدن که در حال ترک قدرت است، اجازه داده که ويتکاف اين فرآیند را رهبری کند، با اين استدلال که هر تعهدی که ایالات متحده بپذیرد، به ترامپ مربوط خواهد بود نه بایدن.

ويتکاف یک سرمایه‌گذار يهودی املاک است که به ترامپ نزدیک است. او سابقه‌ای در زمینه ديپلماسی ندارد. یک ديپلمات ارشد اسرئیلی که نخواست نامش فاش شود، گفت: «ويتکاف ديپلمات نیست. او مثل ديپلمات‌ها صحبت نمی‌کند، علاقه‌ای به آداب و پروتکل‌های ديپلماتیک ندارد. او یک تاجر است که می‌خواهد سريع به یک توافق برسد و با روشی غيرمعمول تهاجمی پيش می‌رود».

در واقع، ويتکاف اسرئیل را مجبور کرده است طرحی را بپذیرد که نتانياهو در نیم‌سال گذشته بارها آن را رد کرده بود. حماس همچنان بر موضع خود اصرار دارد که آزادی گروگان‌ها باید مشروط به آزادی زندانیان فلسطینی (بخش آسان‌تر) و عقب‌نشینی کامل اسرئیل از غزه (بخش دشوارتر) باشد. نتانياهو اين شرط را رد کرد و به اين ترتيب توافق جزئی که مصر پيشهاد کرده بود، به وجود آمد.

در ابتدا صحبت از توافق انسانی محدود بود. اما به تدریج شرایط بیشتری به آن افزوده شد تا اين توافق به یک پيشهاد بسیار بزرگتر با خطوط مشخص تبدیل شود – آزادی گروگان‌ها، ترتیبات جدید منطقه‌ای و عقب‌نشینی کامل. کریدور فيلادلفیا، که نتانياهو تابستان گذشته آن را سنگ‌بنای موجودیت اسرئیل نامید، بخشی از اين توافق است. به درخواست مصر، اسرئیل در مرحله اول به طور کامل از آن عقب‌نشینی خواهد کرد.

احساس نتانياهو نسبت به اين رفتار تهاجمی مشخص نیست. در حالی که اين اقدام بهانه‌ای برای ارائه به پایگاه حمایتی او فراهم می‌کند، ممکن است از کشیده شدن به یک توافق ناخواسته که جنگ را پایان می‌دهد و احتمالاً به تحولات سیاسی داخلی منجر می‌شود، ناراضی باشد.

ماشین تبلیغاتی او روایت «بی‌اختیاری» را پيش می‌برد که اين فشار از سوی ترامپ است. دوشنبه، در برنامه «پاتریوت‌ها» در کانال ۱۴، یوتم زیمر گفت: «من تعجب می‌کنم که همه مقامات ارشد در دولت امریکا یک چیز می‌گویند. اگر اين تا زمان ورود ترامپ انجام نشود، حماس متوجه جهنم خواهد شد. من نمی‌فهمم چرا اسرئیل حداقل علاقه‌ای به منتظر ماندن برای ترامپ ندارد.» ئینون ماگال پاسخ داد: «چون ترامپ برای انجام آن فشار می‌آورد! اين همان چیزی است که اتفاق می‌افتد».

زیمر: «پس همه افراد او دروغ گفته‌اند – اين یک ناامیدی بزرگ است».

ماگال: «او از جهنم صحبت می‌کند و در همین حین فرستاده خود را برای امضای توافق می‌فرستد. این توافق است که اثرات آن بسیار دشوار خواهد بود. این حقیقت است.» او افزود که آخرین امید باقی‌مانده این است که حماس توافق را رد کند: «یک وزیر کابینه به من گفت که باید دوباره دعا کنیم که خدا قلب فرعون را سخت کند.»

صبح دوشنبه، یعقوب بردوگو، یکی دیگر از حامیان نتانیاهاو گفت: «فشاری که ترامپ اکنون وارد می‌کند، از نوعی نیست که اسرائیل از او انتظار داشت. فشار خود ماهیت موضوع است.»

با این حال، توپ همچنان در زمین نتانیاهاو است و هیچ‌کس نمی‌تواند مطمئن باشد که او در لحظه آخر چه تصمیمی خواهد گرفت.

بن‌گویر تهدید کرد در صورت توافق بر سر غزه، از کابینه نتانیاهاو خارج می‌شود

رویتز گزارش داده است ایتمار بن‌گویر، وزیر تندروری امنیت ملی اسرائیل، روز سه‌شنبه تهدید کرد در صورت موافقت بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر اسرائیل، با یک توافق آتش‌بس و آزادی گروگان‌ها در غزه که در قطر در حال مذاکره است، از دولت او کناره‌گیری خواهد کرد.

کناره‌گیری بن‌گویر باعث فروپاشی دولت نتانیاهاو خواهد شد. او از بزلال اسموتریچ، وزیر دارائی، خواست تا برای جلوگیری از این توافق آتش‌بس که آن را «تسلیم خطرناک در برابر حماس» توصیف کرد، به او بپیوندد.

بن‌گویر در پلنفرم (X تونیر سابق) گفت: «این اقدام تنها فرصتی است که می‌تواند از اجرای (این توافق) و تسلیم اسرائیل در برابر حماس پس از بیش از یک سال جنگ خونین که در آن بیش از ۴۰۰ سرباز نیروهای دفاعی اسرائیل در نوار غزه جان باختند، جلوگیری کند و تضمین کند که خون آن‌ها بی‌ثمر نخواهد ماند.»

اسموتریچ روز دوشنبه گفت با این توافق مخالف است اما تهدید نکرد که از ائتلاف نتانیاهاو خارج شود. پیش‌بینی می‌شود اکثریت وزیران از توافق آتش‌بس مرحله‌ای که شامل توقف درگیری‌ها و آزادی گروگان‌هاست، حمایت کنند.

بن‌گویر اظهارات اسموتریچ را که روز دوشنبه گفته بود اسرائیل باید به حمله نظامی در غزه ادامه دهد تا جایی که گروه مسلح فلسطینی حماس، که حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳ را انجام داد، کاملاً تسلیم شود، تکرار کرد.

دوشنبه ۲۴ دی ۱۴۰۳

«تحول مهم» در مذاکرات آتش‌بس غزه



میانجی‌های جنگ در غزه، روز دوشنبه متن پیش‌نویس نهائی یک توافق برای پایان‌دادن به این جنگ را ارائه کردند. این تحول پس از نشست شبانه و «تحولی کلیدی» در گفت‌وگوهائی که نمایندگان جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده، و همچنین نماینده دولت آتی دونالد ترامپ نیز در آن حضور داشتند به دست آمد.

به گفته یک مقام آگاه از مذاکرات، طرف‌های میانجی این متن را در دوحه (پایتخت قطر) به هیئت‌های اسرائیل و حماس تحویل دادند. حاضران اصلی در جلسه، رؤسای سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل (موساد و شین‌بت) و نخست‌وزیر قطر بودند. استیو ویتکاف، که قرار است با آغاز ریاست‌جمهوری ترامپ به‌عنوان نماینده ویژه امریکا منصوب شود، در این جلسه حاضر بود. هم‌زمان، برت مک‌گورک (فرستاده دولت بایدن) نیز در دوحه حضور داشت. مذاکره‌کنندگان می‌گویند «۲۴ ساعت آتی» برای دستیابی به توافق تعیین‌کننده خواهد بود.

به گفته منابع نزدیک به دو طرف، فضای گفت‌وگوها نسبتاً پیشرفت داشته است. اسرائیل پیش‌نویس را دریافت کرد و سران خود را در جریان مفاد آن گذاشت. حماس نیز مشغول بررسی این متن است.

یک مقام ارشد اسرائیلی گفت اگر حماس به پیشنهاد فعلی پاسخ مثبت دهد، طی چند روز می‌توان توافق را نهائی کرد. یک مقام فلسطینی نزدیک به مذاکرات هم گزارش داد که اخبار دوحه «بسیار امیدوارکننده» است. در طول بیش از یک سال گذشته، ایالات متحده، قطر و مصر تلاش کرده‌اند این جنگ را پایان دهند، اما تاکنون بی‌نتیجه مانده بود.

یکی از انگیزه‌های مهم برای توافق، ۲۰ ژانویه یعنی آغاز دوره ریاست‌جمهوری ترامپ است. ترامپ تصریح کرده اگر گروگان‌های اسرائیلی پیش از ورودش به کاخ سفید آزاد نشوند، «هزینه سنگینی» در پی خواهد داشت. بایدن هم می‌کوشد پیش از ترک قدرت، توافقی حاصل شود.

از مدت‌ها پیش، چهارچوب کلی مذاکره، پایان‌درگیری در مقابل آزادی گروگان‌های اسرائیلی در دستان حماس و آزادی شماری از زندانیان فلسطینی در زندان‌های اسرائیل بود. بااین‌حال، حماس خواهان آن است که این توافق در نهایت پایان جنگ و عقب‌نشینی ارتش اسرائیل از غزه را تضمین کند. اسرائیل هم می‌گوید جز با خلع سلاح کامل حماس، جنگ پایان نخواهد یافت.

دولت آتی ترامپ به‌شدت پیگیر موضوع است. ترامپ گفته اگر گروگان‌ها آزاد نشوند، تهدیدی جدی متوجه حماس خواهد بود. استیو ویتکاف، نماینده ترامپ، هم‌اکنون بارها به قطر و اسرائیل سفر کرده؛ از جمله جمعه گذشته در دوحه بود، شنبه به اسرائیل رفت تا با نتانیاها دیدار کند و مجدداً به دوحه بازگشت. بایدن نیز یکشنبه با نتانیاها تلفنی حرف زد و بر «نیاز فوری به آتش‌بس در غزه و آزادی گروگان‌ها، همراه با تسریع کمک‌های بشردوستانه در سایه توقف درگیری» تأکید کرد.

دیدگاه‌های داخلی در اسرائیل درباره توافق ضدونقیض است: بتسالل اسموتریچ، وزیر دارائی افراتی اسرائیل، پیشنهادات اخیر را نوعی «تسلیم» و «فاجعه برای امنیت ملی اسرائیل» خوانده است.

ادامه درگیری در غزه

روز دوشنبه هم حملات هوائی اسرائیل در غزه ادامه داشت که دست‌کم ۲۱ نفر را کشت. به گفته مقام‌های درمانی، پنج تن از آن‌ها در مدرسه‌ای جان باختند که پناهجویان در آن جا داده شده بودند.

چند ماهی است نبردها به‌ویژه در شمال غزه متمرکز شده؛ اسرائیل می‌گوید می‌خواهد جلوی تجدید قوا و استحکام حماس را بگیرد، در حالی که فلسطینیان، اسرائیل را متهم می‌کنند که می‌خواهد حائل مرزی را برای همیشه از سکنه خالی کند.

ابوعبيده، سخنگوی شاخه نظامی حماس، گفت در ۷۲ ساعت گذشته مبارزانش به نیروهای اسرائیلی حمله کرده و دستکم ۱۰ سرباز را کشته و چندین نفر را زخمی کرده‌اند. اسرائیل روز شنبه تأیید کرد که چهار سربازش کشته شده‌اند.